Quare hac sententia omitta, dico primò in hære certum debere esse, successiua, vt motum, & tempus adhuc per diuinam potentiam, non posse eadem numero redire. Sic docet S. Tho.

quodlib. 4. art. 5. & in primis probatur de tempore, quia sicut presentia localis essentialiter respicit hoc numero spatium imaginarium, adeo vt nec per diuinam potentiam non posset eadem numero presentia localis moueri ad aliud spatium, vt latius vidimus 4. Phisic. ita tempus, & duratio realis essentialiter respicit hoc numero tempus imaginarium, in quo intelligitur quasi fluere: ergo illo elapso, adhuc per diuinam potentiam repugnat, idem numero tempus redire: essentia enim non possunt suppleri à Deo, de motu vero etiam probatur, quia cum motus sufficienter discontinuetur per discontinuationem temporis, hoc ipso quod tempus est diuersum, etiam est diuersus motus: sed implicat redire idem numero tempus: ergo idem numero motus.

Dico secundò: nulla res permanens, semel corrupta, potest eadem numero per naturam reproduci. Quæ conclusio, satis recepta est apud omnes: eam enim docet hoc lib. Aris. c. 11. & c. de oppositis vbi docet, qd à priuatione ad habitum non est regressus, est enim intelligentia à priuatione rei iam corruptæ, quia à priuatione rei non dicitur corruptæ, optime dicitur regressus

qua-

Super. II. lib. de generat. & corrupt.

qualiter forma fit expriuatione sui. Eandem sententiam tenet S. Thom. & eius interpretes, in assignanda tamen eius efficaci ratione valde disidēt.

Quidā enim ex eo probāt, hanc conclusionem, quia effectus pendet ab actione, actio vero prior, non potest eadem redire, propter dependentiā à tempore (vt de motu diximus.) Verum tamen si hæc ratio aliquam haberet vim, probaret sane, nec per diuinā potentiam, posse eundem numero effectum re produci, quia prior actio productiua, vel cōseruatiua rei, nec per diuinā potentiam potest redire (vt de motu diximus:) quod si terminus non pendet essentialiter ab illa priori actione, oportet assignare causam, quare nō possit eadem res, etsi per aliā actionem per naturā re produci.

Secundò, alij dicunt substantiam aliquā semel productā, non posse iterum redire, quia dispositiones eadem numero, quibus antea cōseruabatur, non possunt redire, eo quod non est agens naturale, quod illas reproducat: tamen hæc ratio aperte petit principium idem. Quærimus enim, quare egedem dispositiones, quæ antea fuerunt, nō possint

eādem reproduci.

Tertiò, alij docent causam esse, quia impossibile est, causam producere effectum, quē saltem eminenter, vel virtualiter nō continet: impossibile autem est, causam in se continere virtualiter effectū qui iam ab illa fluxit; quia quod fluxit, & exiuit ab illa nō cōtinetur in illa. Sed neq; hæc ratio placet, quia causam continere virtualiter effectū, non est, quia illum intra se vere, & formaliter contineat, sed tantum, quod habeat virtutem ad producendum illum, ex eo autem, quod illum effectum extra se producat, non redditur sufficiens ratio, quare ad huc non habeat virtutem ad illum, iterum reproducendū, & sic continebit adhuc illum formaliter.